青岛海信电器股份有限公司

独立董事事前认可暨独立意见

根据《关于在上市公司建立独立董事制度的指导意见》等相关规定，青岛海

信电器股份有限公司（简称“公司”）独立董事对第七届董事会第二十五次会议

议案事前认可，并发表独立意见如下：

（一） 日常关联交易议案

作为公司的独立董事，提前获悉并认可本议案，同意本议案，并同意将本议

案提交公司董事会审议。独立董事认为，关联董事回避了本议案的表决，本议案

的审议程序合法有效；本次关联交易遵循公允、合理的原则，可以充分利用关联

方的优势资源，促进本公司相关业务的有效开展，未发现因上述关联交易而对本

公司的独立性产生重大影响的情况。

（二） 2017 年利润分配预案

    本议案符合《上市公司现金分红指引》的相关规定，符合公司经营的实际情

况，同意本议案，并同意将本议案提交公司董事会审议。

（三） 2017 年内部控制评价报告

公司出具《内部控制评价报告》，报告期内公司对纳入评价范围的所有业务

和事项均已建立了内部控制，并通过持续完善确保内部控制得以有效执行；会计

师出具《内部控制审计报告》，公司于 2017年 12月 31日按照《企业内部控制基

本规范》和相关规定在所有重大方面保持了有效的财务报告内部控制。

同意本议案，并同意将本议案提交公司董事会审议。

（四） 2017 年募集资金存放与实际使用情况的专项报告

公司出具《募集资金存放与实际使用情况的专项报告》，符合《募集资金管

理办法》的相关规定，符合公司经营的实际情况。

会计师出具《募集资金年度存放与实际使用情况的鉴证报告》，公司截至

2017 年 12 月 31 日止的《董事会关于公司募集资金年度存放与实际使用情况的

专项报告》在所有重大方面按照中国证监会发布的《上市公司监管指引第 2 号—

—上市公司募集资金管理和使用的监管要求》（证监会公告[2012]44 号）和上海

证券交易所发布的《上海证券交易所上市公司募集资金管理办法（2013 年修订）》

等有关规定编制。

保荐人出具《募集资金存放与使用情况专项核查意见》，公司募集资金存放

和使用符合《上海证券交易所股票上市规则（2014 年修订）》、《上海证券交易所

上市公司募集资金管理办法（2013 年修订）》等法规和文件的规定，对募集资金

进行了专户存储和专项使用，不存在变相改变募集资金用途和损害股东利益的情

况，不存在违规使用募集资金的情形。

同意本议案，并同意将本议案提交公司董事会审议。

（五） 关于续聘会计师事务所的议案

瑞华会计师事务（特殊普通合伙）所在年度审计中，保持了应有的独立性，

制定了详细的审计计划，履行了必要的审计程序，审计时间充分、人员配置合理，

与董事会审计委员会保持了持续的沟通，按时完成了年度审计工作，提交了客观

的《审计报告》以及《内部控制审计报告》，同意本议案，并同意将本议案提交

公司董事会审议。

（六） 关于购买上市公司董监高责任险的议案

上市公司董监高责任险可以促进上市公司董监高积极履行职务，促进完善公

司治理，符合公司及股东的整体利益，同意本议案，并同意将本议案提交公司董

事会审议。

（七） 关于委托理财的议案

作为公司的独立董事，认为本次委托理财议案表决程序合法有效。公司制定

了《委托理财管理办法》，对委托理财的审批、实施及风险控制等进行了规定，

以加强内部控制，防范投资风险。公司使用自有闲置资金进行较低风险委托理财，

不会影响日常生产经营活动开展及主营业务的发展，并有利于促进提高资金使用

效率，同意本议案，并同意将本议案提交公司董事会审议。

（下无正文，接签署页）

（本页无正文，为青岛海信电器股份有限公司独立董事关于第七届董事会第二十

五次会议之事前认可暨独立意见签署页）

独立董事签署：

周子学                    刘  坚                    刘志远

2018年 3月 28日